
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREGÃO ELETRÔNICO N" 021/2023

PROCESSO LlGlrAToRlO N" 032/2023

CONTRATO FMS N.O 16212024, QUE ENTRE S' CETEBRAM O FUNDO

MUNtctPAL oe snÚw oe cnÃ GRANDHPE E A REcoN couÉncrc oe
MATERtAts DE corusrRuçÃo noa EPP, PARA os F,lús QUE sE

ESPECIFICA,

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de setembro de2o24,oe um lad: o FUNDo MUNICIPAL Oe SAÚOE DE CHÃ GRANDE com sede e Íoro

em pernambuco, úcalizado à Avenida Vinte ce Dezembro, 145 - Centro - Chã Grande - PE. inscrito no CNPJ sob o no 08.625'167/0001'

50, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde, Sr. Jairo Amorim Paiva, brasileira. casado, corretor de imÓveis,

nomeado por meio da portaiia No 28s/2017 datada em o1lo8t?017, portador da Carteira de ldentidade N'1826.812/SSP/PE, CPF n0

353.431.6g4-34; no uso da atibuigo que lhe conÍere o oR|G|NAL, neste ato denominado simplesmente CoNTRATANTE. e a empresa

Recon Comércio de Materiais de Construção Ltda EPP, inscrita no CNPJ sob o n" 34.438.246/000í'61, estabelecida à Av. Cons Aguiar,

N;óá0 - BoaViagem - Recife/pE- CEp: 5í.111-010, Fone: (81)4042-6500 / 9.9473-6759. e-mail: lrcitacoesioa'rnazernboaviaqem.com br;

ioqistica@armaze;boaviaqem.com.br, neste ato representada por seu representante legal, Sr, Manuel Lopes da C_osta Campos Filho,

iiffiiitaçao,.00978471080,expedidapeloDepartamentoEstadualdeTrânsitodePernambuco.CPFN"
717.5g7.3g4-g7, doravante denominada óoxrnnrmn, pactuam o presente contrato, cu.ja celebração é decorrente P_rocesso Licitatório

n. OlZnOZg - pregão Eletrônico no 02í/2023 - Ata de Registro de Preços n" 062/2023 - doravante denominado PRoCESSo e que se

regerá pela Lei Fãderal no 8.666 de 2'1 de lunho de 1993, e modiÍicaçoes subsequentes, pelos termos da proposta vencedora, parte

inÉgrante deste contrato, pelo estabelecido nc Edital e seus anexos, pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes supletivamente,

às p'rincipios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçoes de direito privado; atendidas as cláusulas, e condiçÕes que se enunciam a

seguir:

CúUSULA pRIMEIRA - DO OBJETO - Fomecimento parcelado de Material de Construçã0, Hidrossanitário, Elétrico, Proteção,

Madeira e Esquadrias, deírnado às diversas Secretarias do Município de Chã Grande e demais Orgãos Participantes, conÍorme

especiÍicaçôes e quantidades indicadas no Anexo ll, parte integrante deste contrato independente de transcriçã0.

ParágraÍo Primeiro. 0 presente Contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte

CúUSUI-A SEGUIIDA . DA Fllrl,ALlDADE - O objeto deste Contrato destina-se ao desenvolvimento das atividades normais do Fundo

Municipal de Saúde, através da Rede de Atençâo Primária.

CúUSULA TERCEIRA - 00 PRAZo - 0 presente Contrato vigorará até 31 de dezembro de 2024, contados a partir de sua assinatura,

podendo ser pronogado, nos termos da legislação pertinente.

CúUSULA QUARTA - DO VALOR E cOl{DrcÔES DE PAGAMENTo - Atribui-se a esse Contrato o valor de R$ 27.787,50 (Vinte e sete

mil, setecentos e oitenta e seüe reais e cinquenta centavos) referente ao valor total do objeto previsto na Cláusula Primeira, para a

totalidade do período mencionado na Cláusu a Terceira, conforme detalhamento a seguir:

MÀNUEL
LOPES DA
COSTA

CAMPOS

FILHO:717
58739487

Assinado de
forma digital
por MANUEL
LOPES DA
COSTA
CAMPOS
FILHO:7175873
9487
Dados:
2024.09.16
10:16:05 -03'00'

a

ultoÂÍ)t: cóorco sR QT,AINOADE COTA
UnitáÍlo Total

MA

16 Porcelanato. tlarca: Pamesa 8R0325536 50 54,29 2.714,50 EXCLUSIVA

18 Cimento saco 50kq. Marce: Fortê Saco 8R021 6964 60 35.00 2.100,00 AMPLA

74 Cal para pintura saco 20 kq. Marca: Maislomcal Saco 8R0329857 50 17,00 850,00 EXCLUSIVA

MATERTAL HlDRossANIIÁRro

110 Bolsa oara descaroa. Marca: GramDlâtt UND, 8R0480514 15 9.00 135,00 EXCLUSIVA

1'.t1 Bomba cenkiÍuoa 1/2 cv bivolt. llilca: WorkeÍ UND, 8R0461 085 a2 538,C0 1.076,00 EXCLUSIVA

144 Joelho es. 1 00 mm orimário. Merce: Ilultilit UND, 8R0607474 10 5,63 rb.JU EXCLUSIVA

189 Torneira de oassaoem sold. 25. ilaÍca: ilullilit UND. BR0298069 '10
11 ,00 1 1 0,00 EXCLUSIVA

190 Torneirã de oassâoem sold. 32. Marca: irultilit UND, 8R0298069 10 19.00 190,00 EXCLUSIVA
193 Torneira para pia 1/2. Marca: Multilit UND, 8R0601 522 10 15,00 150,00 EXCLUSIVA

195
Tubo para caixa de descarga. Marca:
Gramplast

UND, '10 15,00 1 50,00 EXCLUSIVA

228
Cabo de 1,5 mm peça com 100m. Marca:
CobreÍlex

UND, 8R0472779 10 131,70 1.31 7,00 EXCLUSIVA

232
Cabo de 6 mm peça com í00m. Marca: Mêc
tronic

UND, 8R041 361 I 2.450.00 EXCLUSIVA

239
Caixa de Mufla em PVC 2 X 4. Mârca: Mêc
tronic UND, 1,50 37,50 EXCLUSIVA

241
Caixa de Mufla em PVC p/ teto. MaÍca: Mêc
tÍonic UND, 15 2,50 37,50 EXCLUSIVA

283 Lâmpada Eletrônica 25. Mârca: Sorteluz UND, 8R034921 5 50 17 ,20 8ô0,00

1.21 0,00

EXCLUSIVA
284 Lámpada eletrônica 35. Mârca: Sorteluz UND, 8R034921 5 50 24.20 EXCLUSIVA
285 Lâmpada eletrônica 50. Marca: Sortsluz UND, 8R034921 5 30 24,20 726,00 EXCLUSIVA

AV. Sôo José. no l0I, Centro. Cho GronOelfrl Cr{ SS.oep.(m ; reerone:81,3537.il40 | C},tpJ: ll.O49.BOó/Oml-90
E-moil ouvidorio@cho{lpnAe.Ce.gov]bÍ I Site www.chogÍonde.pe.glov.br

mt DEscRrçÂo
:res íR§l

05 490,00



ch,
uü U*.ffi

'biiánae
l[* tf,tÍrn,^

MANUEL
LOPES DA
c_;TA
CAMPOS

FILHO:71

7 5873948
7

Assinado de
forma digital
por MANUEL
LOPES DA

COSTA
CAMPOS
FILHO:7175873
9487
Dados:
2024.09.16
1O:16:24 -03'00'

FUNDO MUNICIPAL DE SATJDE

ParágraÍo Primelro'Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente da contratada, por ordem bancária, em até 30

(trinta) dias conseo:üvos, a conhr do recebimento deÍlnitivo, quardo mantidas as mesmas condiçÕes iniciais de habilitação e caso não haja

fato impeditivo para o qual tenha conconido à conkatada.

Parágrafo §egundo . Os pagamentos serãc realizados integralmente, em conespondência com os materiais efetivamente entregues no

mês anterior ao do pagamento,

ParágraÍo Têrcêiro. A nota Íiscal devidamente atestada deverá ser apresentada na Tesouraria do Fundo Municipal de Saúde. Localizada

na Avenida São José, n'101, Centro, Chã Grande/PE.

Parágrafo Quarto - Por ocasião do pagamento a contratada deve'á apresentar:

a) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS;

b) Certidão Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa da União e INSS, expedida pela Secretaria da
Reeita Federal do Brasil;

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, expedida pela Justiça do Trabalho, comprovando a inexistência de
débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho
d) Prova de regularidade com as Fazendas Estadual e Municipal do domicílio ou sede dacontratada.

Parágrafo Quinto - 0 pagamento será realizado, após a apresentação pela Contratada da nota Íiscal devidamente preenchida e indicação
do banco, agência e conta banúria da empres,a que receberá o valor do objeto.

PaÉgrafo Sexto - Não haverá, sob hipotese alguma, pagamento antecipado.

Parágrafo Sétimo. Nenhum pagamento será efetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidação qualquer obrigaçã0. Esse fato não
seÉ gerador de direito a reajustamento de preços ou à atualização monetária.

Parágrafu Oihvo. A nota fiscal que for apesentada mm eno, ou observada qualquer circunstância que desaconselhe o pagamento, será
devolvida à contratada, para coneEão e nesse caso o prazo previsto no parágraÍo primeiro será intenompido. A contagem do prazo previsto
para pagamento será iniciada a partir da respectiva regularizaçã0.

Parágrafo Nono - Eventuais atrasos nos pagamentos imputáveis à contratada não gerarão direito a qualquer atualizaçã0.

ParágraÍo Décimo. A adjudicataria não poderá apresentar nota f scal/fatura com CNPJ/MF diverso do registrado no Contrato.

Parágrafo Décimo Primeiro' Deveráo estar inclusos ncs preços apresentados todos os gastos do frete, embalagem e todos e quaisquer
tributos, sejam eles sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais. comerciais ou de qualquer outra natureza resútantes da execução do
contrato.

cúusuLA QUINTA - DA AIUALIZACÃOIUONETÁRn - Ocorrendo atraso no pagamento. e desde que para tanto, a conkatada não
tenha 

_concorrido de alguma Íorma, haverá incidência de atualização monetária sóbre o valor devido. pela variação acumulada do
IPCIÚIBGE ocorrida entre a data final prevista para o pagamento e a Cata de sua efetiva realizaçã0.

cúusuLA SEXTA'DO REÀTUSTE - Não será concedido reajuste ou correção monetária ao valor do contrato.

PaÉgrafo Único ' Fica assegurado o reequilíbrio econÔmico-financeiro inicial do Contrato, mediante a superveniência de fato imprevisívei
nos termos e forma estabelecida no artigo 65, inciso ll, dda Lei 8.666/93 mediante provocação da contratada, cuja pretensão deverá estar
suficientemente comprovada através de documento(s).

294 Tomada 2 oino + terra. Marca: Mec tronic UND, 8R0363789 10 8,00 80,00 EXCLUSIVA

298 Eletroduto Riqido 'l12" 3m. Marca: Multilit UND. 8R0398482 10 14,00 140,00 EXCLUSIVA

u1 Botâ de borracha cano cuÍlo. Marca: Kala UND, 8R0326621 10 45.ô5 456.50 EXCLUSIVA

349 Luva látex. Marca: Kala UND, 8R0235290 10 4,56 45,60 EXCLUSIVA

MAOEIRA E ESQUAORIAS

397
Janela de Aluminio 50 cm x 50 cm. Marca:
Qualitv

UND, 8R031 2491 10 90,00 900,00 EXCLUSIVA

398
Janela de Aluminio 40 cm x 40 cm. Marca:
Qualitv

UND, 8R031 249 1 10 70,00 700,00 EXCLUSIVA

407
PoÍta de madeira 90 cm x 2,10m semi-oca.
Marca: Mâd

UND, 8R0251 035 10 182,68 1.826.80 EXCLUSIVA

408
Porta de madeira 60 cm x 2,'10m semioca.
Marca: Mad

UND, 8R0252552 10 167,84 1.678,40 EXCLUSIVA

409
Porta de madeira 70 cm x 2,10m semioca.
Marca: Mad

UND. 8R02631 1 8 10 172,04 1.720,00 EXCLUSIVA

410
Porta de madeire 80 cÍn x 2,10m semi-oca.
Íúarca: Í[ad

UND, 8R0251035 176,ô0 2.649.00 EXCLUSIVA

411 Conimâo em tubo 1 1/4'. Merca: Cêdlsâ 14etro BR0442645 2A 171,07 3.421,40 EXCLUSIVA

AV. Sôo José, n, l0l, Centro. Ctrô Olonife.]{fi
E-moit ouvidodo@cti"d,krn

CEP 55.ó3p-000 | Tetefone: Al 3537-t t40 | CNpJ: I1.049.80ó/OOOI-90
de.pe.govlbr I Site rvww.chogÍonde.pe.gov.bí

a



Chã Grande: uul t$y, #iât,",.iáLffi

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CúUSULI SETIMA - DA EXECUCÃo D0 oBJETO DO CONTRATo - 0s materiais adquiridos deverão ser entregues no Almoxarifado

Central, localizado na Rua Joaquim José Miranda, no 19-A - Manoel Simoes Barbosa - Chã Grande - PE (Salão Paroquial). ocasião em

que será procedida a conferência dos materiais entregues, e a verificação se estão de acordo com as caracteristicas e quantitativos

descritos na 0rdem deFornecimento.

ParágraÍo Primeiro: 0s materiais deverão ser entregues em ate 08 (oito) dias corridos, e dQ recebimento da Ordem de Íornecimento,

emitida pelo Fundo Municipai de Saúde, no horário das 07h00min às í3h00min.

ParágraÍo Segundo: Os materiais serão recebidos definitivanrente após a veriÍicação da qualidade e quantidade dos materiais e

consequente aceitaçã0, mediante atestado do setor responsável.

Parágrafo Terceiro: 0 prazo de validade dos materiais, não poderá ser inferior a 06 (seis; meses contados a partir da data de entrega dos

respectivos materiais solicitados na Ordem de fornecimento emitida pelo Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande.

Parágrafo Quarto: O transporte, carga e a descarga dos materiais conerão por conta da Conkatada, sem qualquer custo adicional

solicitado posteriormente ao Fundo Municipa: de Saúde de Chá Grande.

ParágraÍo Quinto: 0 recebimento provisório ou definitivo do serviço e do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada oelos

preju2os resultantes da incorreta execução do contrato.

AV. Sôo José, no l0l, Cenrro, Chô Gronfle jf r, CEn S5.ó3F.000 | IeteÍone: Bt 3537_t 140 I CNpJ: I l.Ot9.g06/m0l-90
E.moilouvidorio@cüo{rpnae.|e.gov.|ul;§itewww.chogÍonde.pe.jov.b'-

ParágraÍo Sexto: A Contratada Íicará obrigada a trocar o material que vier a ser recusado por não atender à especificação do Anexo

ll/Ordem de Fomecimento, sem que isto acarrete qualquer ônus à administração ou importe na relevância das sançôes previstas na

legislaçao ügente. O prazo paía êntrega do(s) nov(s) material(is) será de até 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação à

contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Parágrafo Sétimo: Os materiais serão recebidos de modo imediato e definitivo, sendo de responsabilidade do fornecedor beneíciário os

padrÕes adequados de segurança e qualidade, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

ParágraÍo Oitavo - Será designado o servidor José Henrique da Silva, Matrícula 346923, Secretário Municipal de lnfraestrutura, como

GESTOR DO CO|ÍTRATO e o servidor Augusto Victor Silva Campos, Makicula 375247, Secretário Municipal de Planejamento, como

FISCAL DO CONTRATO, responsável pelo acompanhamento e fiscalização da entrega dos materiais, anotando em registro próprio todas

as ocorrências relacionadas à execução e determinaçâ0, tudo o que for necessário à regularização de falhas ou deÍeitos observados na

execução do Contrato.

cúusutÂ olTAvA - DA suBcoNTRATAcÃo - A subcontratação depende de autorização prévia da contratante, a quem incumbe
avaliar se a subcontatação cumpre os requisitos de qualificaçao técrrica, além da regularidade fiscal e trabalhista necessários à execução
do objeto.

PaÉgrafo Primeiro - A Contatada, na execu$o do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá
subconkatar parte do objeto deste termo de referência, até o limite máximo de 30%, com prévia autorização do Fundo Municipal de Saúde
de Chã Grande.

Parágrafo Segundo - Em qualquer hipotese de subcontrataçao, permanece a responsabilidade integral da Contratada pela perfeita
execução conhafual, cabendolhe realizar a supervisão e coordenação das atividades da subconkataçã0, bem como responder perante a
Contratante pelo rigoroso cumprimento fl3s eIrigaçÕes conkatuais correspondentes ao objeto da subcontrataçã0.

cúusuLA NoNA - DAS OBRIGACÔES DA CO]IIrRÂTADA - E responsabilidade da CoNTRATADA a execução objero contratuat em
estreita observância da legislação vigente para contrataçÕes pút,licas, as especiÍlcaçoes técnicas contidas no edi;al e seus anexos, bem
como em suas propostas, assumindo integralmente as seguintes obrigaçoes:

MANUEL LOPES

DA cosrA llJ:[:Tl,:,3ifji,1]^if1."xffJ,,ffi:.,,'J[':ffix["'J"'f;:J,i,Hi:i:ff:'!ilffi,i,xlJTii,j ,.,.lt[dã:T:
CAM pOS Contratos Administrativos, respondendo pelas consequências de sua inobservância total ou parcial,

b) Manter-se, durante toda a vigência e execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, com as
FILHO:71 758739 condiçÕes de habilitação e qualiÍicaçãc exigidas no Termo deReferência,

4g7 c) Atender ao chamado eiou à correção do defeito denko do prazo estabelecido neste instrumento. A Não realização dentro do
prazo, a Contratada estará sujeita à nulta estabelecida noCortrato;

Assinado deforma d) Aceitar, nas mesmas condiçóes de sua propsta os acréscimos ou supressÕes do fornecimento ora contratado, que

digital por MANUEL porventura se Íizerem necessários, a critério da Contratante;

LOpES DA COSTA e) Assumir integral responsabilidade sobre ext'avios ou danos ocorridos no transporte dos objetos, qualquer que seja sua causa; ,^.
CAM'OS fl Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquer Íato extraordinário ou anormal que ocorrer no fornecimento oo ào;eio , i ,. 

)
FrLHo:7i 75g73g4g7 

contratado; 
àô^ô r^?.^,,^^r^^ i^,,-^ ^..^^r..^ lJ

Dados: 2024 0s.16 fll â:xt'iTJiâ:ffi"xi:3'::' 3:ff:i1ff',;,:Tff:T[,ffi:'jl',tÍ: i:i?l?:?f[: :':,,ru'j'; T":: ü:,'#oocorrências 
,-r

'10;16:42 -03'00'

rl



Grande
tl*n lf,çhâ

FUNDO MUNICIPAL DE SATIDE

relacionadas aos materiais;
i) Assumir integral responsabilidade pelos danos eventuais causados à contratante ou a terceiros no fornecimento ora ajustado,

não excluindo ou reduzindo tal responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento realizado pela Contratante:
j) Assumir responsabilidade por todos os gastos conl encargos previdenciários e obrigaçoes sociais previstos na legislação

social e kabalhista em vigor, obrig.ando-se a saldá-los ra época próprra, vez que os seus empregados não manterão nenhum

vínculo empregatício com o MUNICIPIO;
k) Responsabilizar-se por todos os encargos Íiscais e comerciais resultantes destacontratação;
l) Responsabilizar-se pelo Transporte do material obeto do presente Contrato, e todos os ônus, relativos ao fornecimento,

inclusive frete, desde a origem até sua entrega no local de destino, bem como cumprir, as normas adequadas relativas ao

transporte do material objeto do preserte termo:

m) Entregar o material acondicionado de forma adequada garanündo sua integridade física;

n) Responsabilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza em deconência de descumprimento de qualquer

cláusula ou condição do conkato, dispositivo legal ou regulamento, por sua parte;

o) Observar rigorosanpnte todas as especificaçoes gerais, que originou esta contratação e de sua proposta:

p) Manter número telefônico e e-mail atualizados de escritório ou firma para contato e intermediação junto à contratante.

cúusuu DÉclllA- DAs oBRIGAcoES Do GoNTRATANTE - São obrigaçoes do Fundo lvunicipal de saúde de chã Grande:

a) Receber o objeto nas condiçoes estabelecicas neste Contrato;
\/ b) Verificar a confurmidade dos bens recebidos com as especiÍicaÇoes constantes no Termo de Referência e da proposta para

fins de aceitação e recebimentodefinitivo;

c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeções, falhas ou irregularidades veriflcadas no objeto fornecido para que

seja substituído, reparado ou corrigido;
d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada através de servidor responsável designado;

e) EÍetuar o pagamento à Contratada no valor conespondente ao fornecimento do objeto, no prazo e Íorma estabelecidos neste

Contrato;
f) Fomecer atestado de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigaçoes mntratuais;
g) A Administração não responderá por quaisquer comp,romissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculadas
à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Conkatada, de seus

empregados, prepostos ousubordinados.

cúusuLA DÉclMA PRIMEIRA - DAS PEITIAUDADES - Com fundamento no Art. 7'da Lei Federal n.o 10.52012002, Íicará impedido de
licitar e contratar com a AdminishaEão Pública Municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de mulla de até 30% (trinta por
cento), do valor estimado para ARP e demais cominações legais, nos seguintes casos:

MANUEL
_ a) Apresentardocumentaçãofalsa;

LOP ES b) Ensejar o retardamentó da execução do objeto;

r\ ^ 
c) Falhar na execuSo do contrato;

U A d) Não assinar a Ata de Registro de Preps e Contrato no prazo estabelecido;

cosrA flf,'ffi:ffiffi.';,##nidoneo;
L>aMPOS fl|3;fi:ii';ffitflifumentaçãoexisidanocertame:

F I LHO:71 i) Fizer dedaração falsa.

7 587394 ParágraÍo Primeiro - Para condulas descritas nas alíneas "4", 'c", "e', "f , "g"; "h' e "i", será aplicada rnulta de no máximo 30% (trinta por
cento) do valor do contrato.

87
Parágrafo Segundo - 0 retardamento da execução previsto na alrnea'b", estará conÍigurado quando a Contratada

Assinado de
f;; Jigi,.f il,.rli#fl,:: 

iniciar, sem causa justificada, a execução do contrato, após 07 (sete) dias, contados da data constante na ordem de

por MANUEL
LOPESDA b) Deixarderealizar,semcausajustiícada,asobrigaçoesdeÍinidasnocontratopor03(três) diasseguioosouporí0(dez) dias

COSTA intercalados.

I.lYtg:- - 
ParágraÍo Terceiro - Será deduzido do valor da multa aplicada em razão de falha na execução do contrato de que trata a atínea 

,'c,,, 
o

FILHO:717587 valor relativo às multas aplicadas em razão do parágrafo Sexto.

39487
Dados: 111á-St.l_" 

Quarto - A falha na execuÇão do contralo previsla no subitem "c' estará coníigurada quando a Conlratada se enquadrar em pelo
menos uma das situaçÕes previstas na^trbela 3 do item Parágrafo Sexto desta cláusula, respeiiada a graduação de inÍrações conforme a2024.09'16 tabela 1 a seguir, e alóançai o total de 2C (vinte) pontos, cumulãtivamente.

1O:17:02
_03,00, TABELA í

01, cenlro. chô Grondeif E, cEn 55.ó3p-000 | retefone: 81 3537- t 140 | cNpJ: I1.049.80ô/0ml -90
E-moll ouvidorio@choçironde.pe.gov.lur ; site rvww.chogÍondê.pe.goy.bl

AV. Sôo José, no I

í)v



FITNDO MIINICIPAL DE SAUDE

Grlu da lnhaçâo Pontos da lnÍração
1 2

L 3

3 4

4
E

8

6 10

Parágraío Quinto - 0 comportamento previsto no Parágrafo Quarto estará conÍigurado quando a Contratada executar atos tais como os

descritos nos artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágrafo único, da Lei no 8.666/1993

Parágrafo Sexto - Pelo descumprimento das obrigações contratuais, a Administração apicará multas conforme a graduação estabelecida

nas tabelas seguintes:

TAB 2

TABELA 3

Grau Conespondência

1 0,2% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaçã0.

2 0,40lo sobre o valor da ordem Ce fornecimento a que se -efere o descumprimento da obrigação
? 0,8% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se 'efere o descumprimento da obrigação

4 1,6% sobre o valor da ordem de ÍorrLecimento a que se iefere o descumprimento da obrigaÇão

J 3,2% sobre o valor da ordem ce forrrecimento a que se 'efere o descumprimento da obrigaÇão

6 4,0% sobre o valor da ordem de forrrecimento a que se reÍere o descumprimento da obrigaÇã0.

Item Descrição Grau lncidência

1

Executar fomecimento incompleto, paliativo, provisório como por caráter permanenle. ou

deixar de providenciar remmD6icão comolementar.
L Por 0conêncra

2
Fomecer informação perfida de fonecimento ou substtuir material licitado por outro de
qualidade inferior.

2 Por Ocorrência

Suspender ou intenomper, salvo motivo de força maior cu caso íortuito, os fornecimentos
contratados.

6
Por dia e por tarefa
designada

4 AS da diversos do do contrato EJ Por 0corrência

5
Recusar a execução de Íornecimento determinado pela Fiscalizaçao, sem motivo
justificado. 5 Por 0conência

6
Permiür situação que crie a possibilidade de causar cu que cause dano físico, lesão
corporal ou consequências letais.

6 Por 0corrência

7
Retirar das dependências do Contratante quaisquer equipamentos ou materiais de
consumo previstos em contrato, seq autorização prévia. 1

Por item

ocorrência
e por

I Manter a documentação de habilitação atualizada 1
e p0r

0c0rrencla

Por item

o Cumprir horário estabelecido pelo MtIato ou determinado pela Fiscalizaçao 1 Por Ocorrência
10 Cumprir determinaÇão da Fçq4[zqção para controle de acesso de seus funcionários. 1 Por 0conência
11 Cumprir determinaÇão formal ou instrução complementar da FiscalizaÇã0. Por 0corrência

12
Cumprir quaisquer dos itens do contrato e seus anexos não previstos nesta tabela de
multas, após reincidência formalrnente notificada pela unidade fiscalizadora.

3
e p0r

0c0rrencra

Por item

13 Entregar a garantia contratual event:almente exigida ncs termos e prazos estipulados 1 Por dia

í_.NUEL
LOPES DA
COSTA

CAMPOS
FILHO:71

75873948
7

Assinado de
forma digital
por MANUEL
LOPES DA
COSTA

CAMPOS

FILHO:7175a73
9487
Dados:
2024.09.16
'10:l 7:23 -03'00'

Parágrafo Sétimo - A sanção de multa poJerá ser aplicada à Contratada juntamente com a de impedimento de licitar e contratar
estabelecida no CapuÍ desta cláusula.

Parágrafo Oitavo - As inftaçoes serão consideradas reincidentes se, no prazo de 07 (sete) dias corridos a contar da aplicação da
penalidade, a Conkatada cometer a mesma infraçã0, cabendo a aplicação em dobro das multas conespondentes, sem prejuízo da réscisão
contratual.

Parágrafo Nono - Nenhuma penalidade será aplicada sem o devldo Processo Administrativo de Aplicação de penaridade - pAAp, devendo
ser observado o disposto no Decreto Estadual no 42.19112015 e no Decreto Estadual no 44.94g12017.

Parágrafo Décimo - A critério da autoridade competenle, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao
contratado.

! :r llrAV. Sôo José. n" 101, Centro. Cnô Gronàe.]df,
E-moil ouvÍdorio@chogdon

cEp 55.ó3b-000 | TeteÍone: 81 3537.r r40 | cNpJ: r r.049.g0ó/oo0r -90
de.pe.govjbr I Site wwvlr.chogÍonde.pe.gpv.br

r I u lÀ

I



Chã Grande
u*l tl>". lfttÍr".laÍtt l#||

M \UEL
LOPES DA

COSTA

CAMPOS
FILHO:717
s8739487

Assinado de
forma digital
por MANUEL
LOPES DA
COSTA
CAMPOS
FILHO:7175873
9487
Dados:
2024.09.16
1O:17:43 -03'00'

FIJNDO MUNICIPAL DE SATJDE

Parágrafo Décimo Primeiro - Após esgotados os meios de execução direta da sanção de multa indicados no Parágrafo Décimo acima, o

contratado será notificado para recolher a irportância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados do recebimento da comunicação

oficial.

Parágrafo Décimo Segundo - Decorrido o prazo previsto no Paragrafo Décimo Terceiro, o contratante encaminhará a multa para cobrança
judicial.

Parágrafo Décimo Terceiro - A Administraçãc poderá, em situações excepcionais devidamente motivadas, efetuar a retenção cautelar do

valor da multa antes da conclusão do procedLmento administrativo.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESC§Ão - A inexecução total ou parcial do presente Contrato ensejará a sua rescrsã0, com as

consequências contratuars e as previstas em lei ou regulamento.

Parágrafo Primeiro - lnadimolemento imputável à conúatada - O contratante poderá rescindir administrativamente, o presente Contrato

nas hipóteses previstas no artigo 78 I a Xll e XVll da Lei 8.666/93 sem que caiba à contratada direito a qualquer indenizaçã0, sem prejuízo

das penalidades pertinentes em processo administrativo regular.

Parágrafo Segundo - 0 presente Contrato poderá ser rescindido consensualmente, mediante a ocorrência da hipótese prevista no inciso

XVll do artigo 78 da 1ei8.666/93.

Parágrafo Terceiro - 0 presente Contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes; reduzida a termo no processo

de licitaçã0, desde que haja conveniência para a Administraçã0. Artigo 79, ll da Lei 8.666/93

ParágraÍo Qrarto - Este Contrato poderá ser rescindido ludicia:mente nos termos da legislação processual vigente, Artigo 79, lll da Lei

8.666/93.

ParágrafoQuinto-QuandoarescisãoocorrercomfundamentonosincisosXllaXVlldoartigoTSdaLeiS.666/93 semquehajaculpada
contratada será esta ressarcida dos preju2os regularmente comprovados que houver sofrido. Artigo 79 parágrafo 20 da Lei 8.666/93.

ParágraÍo Sexto -A rescisão adminishativa ou amigável será precedida de autorização escnta e fundamentada. Ardgo 79 parágrafo '10 da
1ei8.666/93.

CúUSuLA DÉCffiA TERCEIRA - DAS DESPESAS DO GONIRATO - Constituirá encargo exctusivo da conlratada o pagamento de
tributos, tarifas e despesas deconentes da execuçao do objeto deste Contrato.

Parágrafo Único: Serão da mntratada todas as despesas decorrentes de encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais,
decorrentes da execugo do Conhato. Artigo 71 da 1ei8.666/93.

CLAUSUIá DÉCIMA QUARTÂ - DOS RECURSOS oRCAMENTÁRrcS - As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos
recursos a seguir especificados:

Órgão: 8000 - Secretaria de Saúde
Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.122.1001 .2.129 - Manutençáo das Atividades do FMS
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Orgão: 8000 - Secretaria de Saúde
Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.301.1005.2.851 - Manutençao, Qualificação e Fortal3cimento da Rede de Atenção Primária
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Órgão: 8000 - Secretaria de Saúde
Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.302.1014.2.852 - Manutenção e QualificaEão da Rede Especializada de Saúde
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Orgão: 8000 - Secretaria de Saúde
Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.303.1017.2.149 - Manutenção e Desenvolvimento da Política de Assistência Farmacêutica
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Orgão:8000 - Secretaria de Saúde
Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.304.1018.2.15'l - Fortalecimento e Manutençao das Açoes de Promoção e prevenção em Vigilância San1á1a

01, cenlro, cho Çronde']{r, c:d ss.esp-000 | Ielefone:8t 3s3z.tr/t0 | chpJ: l1.o49.Boó/@ol-90E'moil ouvidorio@crio{/1onae.fle.gov.lor, I site www.chogÍonde.pe.gov.bÍ 
-

AV. Sôo José. no I



Chã Grande
uül tlr". tf,ttrou*+{.ítÇ

FUNDO MUNICIPAL DE SAIJDE

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

Órgão: 8000 - Secretaria de Saúde

Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde
Atividade: 10.305.1018.2.,152 - Fortalecimenro e Manutenção das Açoes de Promoçáo e Prevenção em Vigilância Epidemiológica

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CúUSULA DÉCffiA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE clvlL - A contratada responderá por perdas e danos que vier a sofrer o

contratante, ou terceiros, em razâo de açáo ou omissã0, dolosa ou culposa, da contratada ou de seus prepostos. independentemente de

outras cominaçÕes contratuais ou legais a que estiver su.ieita; rão excluindo, ou reduzindo esta responsabilidade. a fiscalização ou o

acompanhamento pelo contratante. Artigo 70 da Lei 8.666/93.

cúusuLA DÉc[rlA sExTA - Dos AcRÉscli/los E SUPRESSoES - A quantidade inicialmente contratada poderá ser acrescida ou

suprimida dentro dos limites previstos no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n" 8.666i93.

CúUSULA DÉCHA SÉTffiÂ - DAS ALTERAGÔES - As alterações, porventura necessárias, ao bom, e Íiel cumprimento do objeto deste

Contrato seráo efetivadas na forma do artigo 65 da Lei 8.666/93, através de Termo Aditivo.

CúUSULA DÉcIiIA oITAVA - Do FORO - 0 Foro do presente Contrato será o da comarca de Gravatá/PE. excluído qualquer outro.

E, por estarem j Contrato em quatro vias de igual teor. e para um só efeito legal, na presença das

testemunhas que assinam. Assinado de forma digital por
MANUEL LOPES DA COSTA MANUEL LopEs DA cosTA cAMpos

cAM pos Fl LH o: 7,1 7 597 39487 F tLHo:7 1 7 587 3e487
Dados: 2024.09.'l 6 1 0:1 8:16 -03'00'

Manuel Lopes da Costa Campos Filho
cPF N.717.587.394-87

RECoN COMERCTO DE MATR|A|S DE CONSTRUÇÃO LTDA
EPP

CONTRATADA

CPF NO .684.34
Secretário Municipal de Saúde

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

]az bSq. )*1,- e q

(-&

AV. §ôo José, n" l0t, Centro, CftO çronOe.]del
E-moil ouvidoris@cü"d,l.h

CEP 55.ó3f -000 | TeleÍone: 81 3537. I l4O I CNpJ: I 1.049.80ó/OOOI,9O
oe.ge.govlbr I Site www.chogronde.pe.glov.br


